
 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 1 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

DECRETO Nº 1.737 DE 04 DE JUNHO DE 2018 

 

 

“Dispõe sobre a Abertura de Crédito Adicional 

Suplementar autorizado pela Lei Municipal nº 

1.705 de 22 de dezembro de 2017” 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN, PREFEITO MUNICIPAL DE 

PRIMAVERA DO LESTE, no uso das atribuições que lhe são conferidas 

por Lei. 

 
 

D E C R E T A 

 

 

Artigo 1º - Fica aberto no Orçamento do Município, um Crédito Adicional 

Suplementar, no valor de R$ 8.577.173,00 ( Oito milhões, quinhentos e se-

tenta e sete mil, cento e setenta e três reais), destinados a atender as seguin-

tes despesas: 
 
Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO PREFEITO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0002      21.200,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2129    MANUTENÇÃO GABINETE DO PREFEITO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0006       2.400,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0009      41.700,00 

 

 

Unidade..........: 002 CHEFIA DE GABINETE 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 2 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0010     226.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2130    MANUTENÇÃO CHEFIA DE GABINETE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0019      13.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 ASSESSORIA JURÍDICA 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA                                                                                                                                                        

Programa.........: 0009   JURÍDICO EM AÇÃO 

Projeto/Atividade: 2133    MANUTENÇÃO ASSESSORIA JURÍDICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0064      25.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 9001    CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.91.00 Sentenças Judiciais                       999  0066     100.000,00 

 

 

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Função...........: 23   COMÉRCIO E SERVIÇOS 

Subfunção........: 691   PROMOÇÃO COMERCIAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2109    FOMENTO AO SETOR DE COMÉRCIOS E SERVIÇOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0197      38.600,00 

 

 

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2145    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0261         580,00 

 

 

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E DE CONTABILIDADE 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 3 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0013   FINANÇAS MUNICIPAIS 

Projeto/Atividade: 2148    MANUTENÇÃO COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E DE CONTABILIDADE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0299     150.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2149    MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0302      50.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0013   FINANÇAS MUNICIPAIS 

Projeto/Atividade: 2150    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0313       2.500,00 

 

 

Unidade..........: 005 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 452   SERVIÇOS URBANOS                                                                                                                                                            

Programa.........: 0015   TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Projeto/Atividade: 2152    MANUTENÇÃO COORD. MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       999  0341      10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0343      45.000,00 

 

 

Órgão............: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESPORTES 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO                                                                                                                                                               

Programa.........: 0017   ESPORTE E CIDADANIA 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0361      35.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                               

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2155    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 4 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102  0391      30.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              102  0399     150.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2157    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           101  0430       5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     101  0434      25.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   101  0436     485.193,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       102  0432     155.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FUNDEB 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2159    MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 40 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 104  0442     500.000,00 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      104  0444     100.000,00 

 

 

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2162    MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        201  0478       2.000,00 

 

 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2163    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE GESTÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0488     100.000,00 

3.3.90.48.00 Outros Aux. Financeiros a Pessoas Físicas 201  0492       3.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 5 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0019   ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              201  0507       5.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              202  0508      55.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2166    MANUTENÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF'S, NASF, SAÚDE BUCAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     201  0531      10.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0533     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2167    MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0537      10.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0020   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Projeto/Atividade: 2170    MANUTENÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0603       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2173    MANUTENÇÃO LABORATÓRIO CENTRAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0640      40.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2174    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.13.00 Obrigações Patronais                      201  0643       5.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0651      20.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2175    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPEC. MÉDICAS OSVALDO CRUZ - CEMOC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0663     150.000,00 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 6 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2176    MANUTENÇÃO UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0675   1.520.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2177    MANUTENÇÃO DO SAMU 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0687      20.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2178    MANUTENÇÃO DO CEREST 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       201  0695       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2180    MANUTENÇÃO DA GESTÃO PLENA - MAC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0713   3.120.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Programa.........: 0022   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2184    MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      201  0750      20.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202  0754       5.000,00 

 

 

Órgão............: 08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0023   GESTÃO DO SUAS         

Projeto/Atividade: 2186    MANUTENÇÃO GABINETE SECRETÁRIO - SMAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0790      30.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2189    MANUTENÇÃO PROGRAMA DE SEGURANÇA ALIMENTAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0805      30.000,00 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 7 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Unidade..........: 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0024   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

Projeto/Atividade: 2190    MANUT. PROT. SOCIAL BÁSICA (PAIF/ACESSUAS/SCFV/BPCE/EV) - 

FMAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0830      80.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2191    MANUT. PROT. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE (PAEFI/PTMC ) - 

FMAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           999  0839       1.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMDCA – FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E ADOLESCENTE 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 243   ASSISTÊNCIA À CRIANÇA E AO ADOLESCENTE                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0025   GESTÃO FUNDO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA CRIANÇA E DO ADOLESCEN-

TE         

Projeto/Atividade: 2122    CONVÊNIOS ENTIDADES ASSISTENCIAIS SEM FINS LUCRATIVOS - FMDCA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.50.43.00 Subvenções Sociais                        999  0883     200.000,00 

 

 

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESTRADAS DE RODAGEM 

Função...........: 26   TRANSPORTE 

Subfunção........: 782   TRANSPORTE RODOVIÁRIO                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1135    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS PESADOS, MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0938     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1136    CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PONTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0941     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1137    CONSTRUÇÃO DE ASFALTOS, MEIOS-FIOS, GALERIAS E SARJETAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0943     200.000,00 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 8 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE TURISMO 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 813   LAZER                                                                                                                                                             

Programa.........: 0031   FOMENTO DO TURISMO E DO LAZER         

Projeto/Atividade: 2200    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999  0980      10.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0028   FOMENTO DA CULTURA, CIDADANIA E JUVENTUDE         

Projeto/Atividade: 2201    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE CULTURA E JUVENTUDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  1017     300.000,00 

 

 

Artigo 2º - Para dar cobertura ao crédito autorizado no artigo anterior, no 

valor de R$ 8.577.173,00 (Oito milhões, quinhentos e setenta e sete mil, 

cento e setenta e três reais), serão utilizados os recursos previstos na Lei 

Federal nº 4.320/1964 parágrafo 1º, resultantes da anulação parcial ou total 

de dotações orçamentárias abaixo: 

 

Órgão............: 02 EXECUTIVO MUNICIPAL 

Unidade..........: 001 GABINETE DO PREFEITO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1101    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0001      23.600,00 

 

 

Unidade..........: 002 CHEFIA DE GABINETE 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0010      10.000,00 

 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 9 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2130    MANUTENÇÃO CHEFIA DE GABINETE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0018       3.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 ASSESSORIA JURÍDICA 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 091   DEFESA DA ORDEM JURÍDICA                                                                                                                                                        

Programa.........: 0009   JURÍDICO EM AÇÃO 

Projeto/Atividade: 9001    CUMPRIMENTO DE SENTENÇAS JUDICIAIS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.91.00 Sentenças Judiciais                       999  0065     100.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 131   COMUNICAÇÃO SOCIAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2134    MANUTENÇÃO ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0079      66.700,00 

 

 

Órgão............: 03 SECRETARIA DESENVOL. DA INDÚSTRIA, COMÉRCIO, AGRIC. E M. AMBIENTE 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                        

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2138    MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO - SDICAMA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 999  0105      20.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE INDÚSTRIA E COMÉRCIO 

Função...........: 22   INDÚSTRIA 

Subfunção........: 661   PROMOÇÃO INDUSTRIAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2108    FOMENTO AO DESENVOLVIMENTO INDUSTRIAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0193      28.000,00 

 

 

Função...........: 23   COMÉRCIO E SERVIÇOS 

Subfunção........: 691   PROMOÇÃO COMERCIAL                                                                                                                                                 

Programa.........: 0003   PROMOÇÃO E APOIO AO DESENVOLVIMENTO  

Projeto/Atividade: 2109    FOMENTO AO SETOR DE COMÉRCIOS E SERVIÇOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 10 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0196      10.600,00 

 

 

Órgão............: 04 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 1112    CONSTRUÇÃO DO NOVO PAÇO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0210     226.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2142    MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO - SMAD 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0222         330,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE RECURSOS MATERIAIS E PATRIMÔNIO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 122   ADMINISTRAÇÃO GERAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0002   GESTÃO DO PODER EXECUTIVO 

Projeto/Atividade: 2145    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE ALMOXARIFADO CENTRAL E PATRIMÔNIO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0264         250,00 

 

 

Órgão............: 05 SECRETARIA DE FAZENDA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E DE CONTABILIDADE 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0013   FINANÇAS MUNICIPAIS 

Projeto/Atividade: 2148    MANUTENÇÃO COORDENADORIA ORÇAMENTÁRIA E DE CONTABILIDADE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0299      50.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2149    MANUTENÇÃO DA TESOURARIA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0302      55.000,00 

3.3.90.47.00 Obrigações Tributárias e Contributivas    999  0303     100.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 123   ADMINISTRAÇÃO FINANCEIRA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0013   FINANÇAS MUNICIPAIS 

Projeto/Atividade: 2150    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TRIBUTAÇÃO 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 11 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0316      27.500,00 

 

 

Unidade..........: 005 COORDENADORIA MUNICIPAL DE TRÂNSITO E TRANSPORTE URBANO 

Função...........: 04   ADMINISTRAÇÃO 

Subfunção........: 452   SERVIÇOS URBANOS                                                                                                                                                            

Programa.........: 0015   TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Projeto/Atividade: 2114    CAMPANHAS EDUCATIVAS PARA O TRÂNSITO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0336       5.000,00 

 

 

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA                                                                                                                                                            

Programa.........: 0015   TRÂNSITO E MOBILIDADE URBANA 

Projeto/Atividade: 1134    AMPLIAÇÃO E MANUTENÇÃO DA SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     999  0332      20.600,00 

 

 

Órgão............: 06 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E ESPORTES 

Unidade..........: 003 COORDENADORIA DE ESPORTES 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 812   DESPORTO COMUNITÁRIO                                                                                                                                                               

Programa.........: 0017   ESPORTE E CIDADANIA 

Projeto/Atividade: 1101    AQUISIÇÃO DE VEÍCULOS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0360      35.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 COORDENADORIA DE TRANSPORTE ESCOLAR 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                               

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 1118    AUMENTO DA FROTA DO TRANSPORTE ESCOLAR 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              101  0384      30.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              102  0385     200.000,00 

 

 

Unidade..........: 005 SEÇÃO PEDAGÓGICA 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 1119    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE UNIDADES ESCOLARES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       101  0408     150.000,00 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 12 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 2157    MANUTENÇÃO SEÇÃO PEDAGÓGICA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 101  0427     200.000,00 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       101  0431     230.000,00 

3.3.90.33.00 Passagens e Despesas com Locomoção        101  0433       5.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     102  0435     105.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   102  0437      30.193,00 

 

 

Unidade..........: 006 FUNDEB 

Função...........: 12   EDUCAÇÃO 

Subfunção........: 361   ENSINO FUNDAMENTAL                                                                                                                                                            

Programa.........: 0016   EDUCAÇÃO E ENSINO DE QUALIDADE 

Projeto/Atividade: 2158    MANUTENÇÃO ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDEB 60 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 103  0439     600.000,00 

 

 

Órgão............: 07 SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2162    MANUTENÇÃO GABINETE DO SECRETÁRIO DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0480       2.000,00 

 

 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE ATENDIMENTO MÉDICO 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0018   GESTÃO EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2163    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE GESTÃO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   201  0491       3.000,00 

 

 

Unidade..........: 003 FMS – ATENÇÃO BÁSICA 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 301   ATENÇÃO BÁSICA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0019   ATENÇÃO BÁSICA À SAÚDE 

Projeto/Atividade: 1123    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE ESF'S 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0518   1.150.000,00 

 

 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 13 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Projeto/Atividade: 1155    CONSTRUÇÃO UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE - ZONA RURAL CARAZINHO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0520     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2166    MANUTENÇÃO SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF'S, NASF, SAÚDE BUCAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0521      10.000,00 

3.3.90.36.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Física     202  0532      60.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0534     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2167    MANUTENÇÃO AGENTES COMUNITÁRIOS DE SAÚDE 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0536      10.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 FMS – MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 302   ASSISTÊNCIA HOSPITALAR E AMBULATORIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0020   MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE 

Projeto/Atividade: 1126    CONSTRUÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0560     900.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1127    CONSTRUÇÃO DE POLICLÍNICAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0562     600.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1128    AMPLIAÇÃO E ESTRUTURAÇÃO DA UPA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0564     200.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1159    REFORMA DA UNIDADE DA UCT 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       202  0570     250.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1165    CONSTRUÇÃO CENTRO DE IMAGEM ANEXO À UNIDADE UPA 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 14 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       201  0577     150.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2170    MANUTENÇÃO CENTRO DE ATENDIMENTO PSICOSSOCIAL - CAPS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0604       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2174    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPECIALIDADES ODONTOLÓGICAS - CEO 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 201  0641       5.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2175    MANUTENÇÃO CENTRO DE ESPEC. MÉDICAS OSVALDO CRUZ - CEMOC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.30.00 Material de Consumo                       202  0660     170.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0664     150.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2176    MANUTENÇÃO UNIDADE DE PRONTO ATENDIMENTO - UPA/PAM 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.91.13.00 Obrigações Patronais                      202  0668     100.000,00 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0676     120.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2177    MANUTENÇÃO DO SAMU 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0688      45.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 2180    MANUTENÇÃO DA GESTÃO PLENA - MAC 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   202  0714   1.045.000,00 

 

 

Unidade..........: 006 FMS – VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Função...........: 10   SAÚDE 

Subfunção........: 305   VIGILÂNCIA EPIDEMIOLÓGICA 

Programa.........: 0022   VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

Projeto/Atividade: 2184    MANUTENÇÃO VIGILÂNCIA AMBIENTAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.1.90.11.00 Vencimentos e Vant. Fixas – Pessoal Civil 202  0747      20.000,00 

 

 

 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 15 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

Órgão............: 08 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Unidade..........: 002 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 244   ASSISTÊNCIA ESPECIAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0024   GESTÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL         

Projeto/Atividade: 2191    MANUT. PROT. SOCIAL ESP. MÉDIA COMPLEXIDADE (PAEFI/PTMC ) - 

FMAS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.14.00 Diárias – Civil                           301  0838       1.000,00 

 

 

Unidade..........: 004 MH – FUNDO MUNICIPAL DE HABITAÇÃO 

Função...........: 08   ASSISTÊNCIA SOCIAL 

Subfunção........: 482   HABITAÇÃO URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0026   MORADIA POPULAR         

Projeto/Atividade: 1132    CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                      301  0893     340.000,00 

 

 

Órgão............: 09 SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE SERVIÇOS URBANOS 

Função...........: 15   URBANISMO 

Subfunção........: 451   INFRAESTRUTURA URBANA                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0027   EDIFICAÇÃO PÚBLICA, INFRAEST. E SERVIÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA         

Projeto/Atividade: 1102    AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTOS E MATERIAIS  PERMANENTES 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              402  0910     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1139    AMPLIAÇÃO E REFORMA DO AEROPORTO MUNICIPAL 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0917     100.000,00 

 

 

Projeto/Atividade: 1148    CONSTRUÇÃO, AMPLIAÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS, PARQUES E JARDINS 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       999  0926     100.000,00 

4.4.90.52.00 Equip. e Material Permanente              999  0927     100.000,00 

 

 

Órgão............: 11 SECRETARIA DE CULTURA 

Unidade..........: 001 GABINETE DO SECRETÁRIO DE CULTURA 

Função...........: 13   CULTURA 

Subfunção........: 392   DIFUSÃO CULTURAL                                                                                                                                                                  

Programa.........: 0030   GESTÃO CULTURAL         

Projeto/Atividade: 1141    CONSTRUÇÃO DO TEATRO MUNICIPAL 



 

 
 

Rua Maringá, 444, Centro  - Primavera do Leste-MT.    Fone (66)3498-3333 – Ramal 202 16 

MUNICÍPIO DE PRIMAVERA DO LESTE – MT 
Secretaria de Gabinete 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

4.4.90.51.00 Obras e Instalações                       301  0963     300.000,00 

 

 

Unidade..........: 002 COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER 

Função...........: 27   DESPORTO E LAZER 

Subfunção........: 813   LAZER                                                                                                                                                             

Programa.........: 0031   FOMENTO DO TURISMO E DO LAZER         

Projeto/Atividade: 2200    MANUTENÇÃO COORDENADORIA DE TURISMO E LAZER 

----------------------------------------------------------------------------------------                                                                                                                                                                       

NATUREZA     DESCRIÇÃO                               FONTE  COD.REDUZIDO           VALOR                                                                                                                                                                       

---------------------------------------------------------------------------------------- 

3.3.90.39.00 Outros Serv. de Terceiros – P. Jurídica   999  0988      10.000,00 

 

Artigo 3º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revo-

gadas as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL 

Em 04 de junho de 2018. 

 

 

 

 

 

 

 

LEONARDO TADEU BORTOLIN 

PREFEITO MUNICIPAL 
 

 

 

 

THIAGO CAMPOS RAMALHO 
CONTADOR 

 

 

 


